
REPUBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES

VISTO:

Los Expedientes CUDAP: EXP-UNC: 0003538/2015: HORACIO GENTILE -  
E/ SOLICITUD (acumulado CUDAP: EXP-UNC:0007578/2015: BRÜGGE JUAN 
FERNANDO) (Res. Dec. N° 127/2015 y 325/2015 -  Curso opcional Derecho 
Parlamentario), 0062791/2014: ROBLEDO FEDERICO -  ASIGNATURA
OPCIONAL DERECHO SANITARIO BASES CONSTITUCIONALES Y 
REGULACIÓN LEGAL, 0007971/2015: GAVIER ERNESTO JOSÉ -  ELEVA 
RENUNCIA (Res. Dec. N°301/2015 -  Aceptar renuncia por jubilación), 0005413/2015: 
SOLARO MARÍA ANTONIA -  PONE EN CONOCIMIENTO (Res. Dec. 302/2015 -  
Aceptar renuncia Prof. Asistente Problema del Conocimiento), 0008500/2015: 
RICARDO DEL BARCO -  SOLICITA LICENCIA (Res. Dec. N°299/2015 -Conceder 
licencia 9 al 30 de abril de 2015), 0005192/2015: ROSETTI ANDRÉS -  PONE EN 
CONOCIMIENTO (Res. Dec. N°298/2015 -  Conceder licencia del 26 de marzo al 8 de 
julio de 2015), 0002993/2015: ALBARENGA EMILIO -  SOLICITA LICENCIA Y 
REPRESENTACIÓN ACADÉMICA (Res. Dec. N°297/2015 -  Conceder licencia del 
26 de mayo al 19 de junio de 2015), 0010389/2015: CRISTINA GONZÁLEZ DE LA 
VEGA -  SOLICITA DECLARACIÓN DE INTERÉS (Res. Dec. N°300/2015 -  
Conceder licencia del 21 de mayo al. 2 de junio de 2015), 0009741/2015: ARTURO 
PAGLIARI -  ELEVA PROPUESTA CURSO OPCIONAL (Res.Dec. N°275/2015 -  
Curso: Funcionamiento de las Organizaciones Internacionales Intergubemamentales), 
en los que se han dictado las Resoluciones Decanales N°325/2015, 340/2015, 301/2015, 
302/2015, 299/2015, 298/2015, 297/2015, 300/2015, 275/2015;

Y CONSIDERANDO:

Los fundamentos expuestos en las Resoluciones de que se trata;

Que puestas a consideración, fueron aprobadas por unanimidad;

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO Y 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

Art. 1°.- Aprobar las siguientes Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este 
Cuerpo:

N°325/2015: Rectificar el anexo de la Res. Dec. N° 172/2015, disponiendo 
que en donde dice “Profesor Titular: Jorge Horacio Gentile” debe decir 
“Prof. Juan F. Brügge”.



N°340/2015: 1) Aprobar la propuesta de curso formulada para los espacios 
curriculares opcionales (Ord. HCD N°4/2003), para ser ¡mplementado en el 
primer semestre del año académico 2015, cuya nómina forma parte de la 
presente Resolución como Anexo. 2) Encomendar a la Comisión de 
Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la implementación y 
publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme lo 
establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza HCD 
N°4/2003.

ANEXO I

Espacio
curricular
opcional

Horas
Créditos

Cátedra Profesor Titular Docentes

“Derecho 
Sanitario: Bases 
constitucionales 

y regulación 
legal”

60 horas 
6 créditos

Derecho
Constitucional

Dr. Guillermo E. 
Barrera Buteler

*

Prof. Dictante: 
Mgter. Federico 

Robledo (h). 
Prof. Invitados: 

Magdalena 
Álvarez, Mariel 

Borgarello, 
Agustín 

Carignani, 
Rodolfo F. 

Ferreira, Paola 
Gabriela, 

Daniela Magali 
Miranda, José 
Emilio Ortega, 
Leandro Perea, 

Viviana Graciela 
Perracini, 
Claudia 

Elizabeth 
Zalazar

- N°301/2015: 1) Aceptar, a partir del Io de abril de 2015, la renuncia
presentada por el señor Profesor Ab. Ernesto José Gavier, Leg. 16180 al 
cargo docente de Profesor Asistente Simple por concurso (cód. 115), que 
desempeña en la Cátedra “A” de Derecho Penal II, de la Facultad de Derecho 
y Cs. Ss. 2) Expresar al Ab. Gavier, el agradecimiento de la Facultad por los



REPUBLIC A ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES

valiosos e importantes servicios prestados a la Institución. 3) El Ab. Gavier 
deberá concurrir a la Caja Compensadora de Jubilaciones y Pensiones del 
Personal de la UNC, con copia de la presente, en el término de 10 (diez) días 
a los efectos del trámite pertinente, todo de conformidad a lo dispuesto por el 
Art. 56° de la Ord. HCS N° 12/85 (to 1990).

N°302/2015: 1) Aceptar con fecha 31 de marzo de 2015 la renuncia 
presentada por la Profesora Lie. MARÍA ANTONIA SOLARO Leg. 31896, 
al cargo docente de Profesor Asistente, Dedicación Simple (C. 115), que 
desempeña en la Cátedra “B” de Problema del Conocimiento y Formas del 
Razonamiento Jurídico. 2) Expresar a la Lie. Solaro el agradecimiento de la 
Facultad por los valiosos e importantes servicios prestados a la Institución. 3) 
La Lie. Solaro deberá concurrir a la Caja Compensadora de Jubilaciones y 
Pensiones del Personal de la Universidad Nacional de Córdoba con copia de 
la presente, todo de conformidad a lo dispuesto por el Art. 56° de la Ord. 
HCS N° 128/85 (to 1990).

N°299/2015: 1) Conceder al señor Profesor Dr. RICARDO A. DEL 
BARCO, Leg. 14627, licencia con goce de haberes en sendos cargos 
docentes de Profesor Adjunto, dedicación simple (C.l 11), por concurso, en 
la asignatura “Derecho Político” y Profesor Adjunto, dedicación 
semiexclusiva (C.l 10) interino en Cátedra “B” de “Derecho Político”, a 
partir del 9 de abril de 2015 y hasta el 30 de abril de 2015, con cargo a las 
disposiciones del art. 3o de la Ord. HCS N°l/91 (t.o.RR 1600/00).

N°298/2015: 1) Conceder al señor Profesor Dr. ANDRES ROSSETTI, Leg. 
23890, licencia con goce de haberes en sendos cargos docentes de Profesor 
Titular, dedicación simple (C.l 03), en la asignatura “Derecho 
Constitucional”, Profesor Adjunto, dedicación simple (C.l 11) en “Derecho 
Procesal Constitucional” y Profesor Ayudante “A”, dedicación 
semiexclusiva (C.l 18) en el Centro de Investigaciones Jurídicas y Sociales, a 
partir del 26 de marzo de 2015 y hasta el 8 de julio de 2015 con cargo a las 
disposiciones del art. Io de la Ord. HCSN°1/91 (t.o. RR 1600/00).

- N°297/2015: 1) Conceder al señor Profesor Dr. EMILIO H.
ALBARENGA, Leg. 25182, licencia con goce de haberes en sendos cargos 
docentes de Profesor Titular, dedicación simple (C .l03) en Cátedra “B” de 
“Teoría General del Proceso” y Profesor Adjunto, dedicación semiexclusiva 
(C.l 10) en Cátedra “A” de “Derecho Procesal Civil y Comercial”, ambos en 
forma interina, a partir del 26 de mayo de 2015 y hasta el 19 de junio de 205 
con cargo a las disposiciones del Art.3o de la Ord. HCS N° 1/91 (t.o. RR 
1600/00).



N°300/2015: 1) Conceder a la señora Profesora Dra. CRISTINA 
GONZÁLEZ DE LA VEGA, Leg. 16759, licencia con goce de haberes en 
un cargo docente de Profesor Titular, dedicación simple (C. 103), en Cátedra 
“B” de “Teoría General del Proceso”, a partir del 21 de mayo de 2015 y 
hasta el 2 de junio de 2015 con cargo a las disposiciones del Art. 3o de la 
Ord. HCS N°l/91 (t.o. RR 1600/00).

N°275/2015: 1) Aprobar la propuesta de curso formulada para los espacios 
curriculares opcionales (Ord. HCD N°4/2003), para ser implementado en el 
primer semestre del año académico 2015, cuya nómina forma parte de la 
presente Resolución como Anexo. 2) Encomendar a la Comisión de 
Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la implementación y 
publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme lo 
establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza HCD 
N°4/2003.

ANEXO I

Espacio curricular 
opcional

Horas
Créditos

Cátedra Condiciones Profesores 
Responsables y 

Dictantes

“Funcionamiento 
de las

Organizaciones
Internacionales

Intergubernamenta
les”

30 horas 
3 créditos

Derecho
Internacional

Público

Regularización 
de la asignatura 

Derecho 
Internacional 

público

Prof. Dr. Arturo 
S. Pagliari, 

Susana Sartori, 
Gloria 

Rosenberg, 
Susana B. 

Galván

Art. 2°.- Protocolícese, hágase saber, dese copia. Gírese a Departamento Despacho de 
Alumnos y Dirección General de Administración y Persona! de esta Facultad. 
Oportunamente, archívese.

DADA EN SESIÓN ORDINARIA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, A


